PRESENTAZIONE

“FOCUS sul Carcinoma Mammario: aggiornamenti basati
sull'evidenza” & giunto alla XVI edizione. Obiettivo principale
del convegno ¢ creare un forum di discussione tra gli specia-
listi nelle varie discipline coinvolte nella diagnosi e cura del
carcinoma mammario.

In linea con le passate edizioni, verranno presentati e discussi
gli studi che, per rilevanza e “robustezza scientifica”, hanno
maggiore probabilita di modificare la pratica clinica. Inoltre
si affronteranno temi relativi alla gestione delle tossicita dei
trattamenti emergenti.
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Provider ECM

Planning nr. 38

INFORMAZIONI

ISCRIZIONE

La richiesta di iscrizione andra effettuata entro il 9 febbraio 2019 tra-
mite la compilazione di un form on-line sul sito: www.meetingsrl.eu
andando alla pagina “congressi” e cliccando direttamente sul nome
del congresso. La partecipazione & gratuita e riservata ai primi 150
iscritti.

ECM

Il convegno & stato accreditato dal Provider nr. 38 presso il Ministero
della Salute come da Programma Ministeriale di Educazione Continua
in Medicina per le professioni: MEDICO CHIRURGO, BIOLOGO.
Discipline: Anatomia Patologica, Cardiologia, Chirurgia Generale,
Chirurgia Plastica e Ricostruttiva, Genetica Medica, Ginecologia, Me-
dicina Interna, Oncologia, Radiodiagnostica, Radioterapia, Biologo.

Obiettivo formativo: applicazione nella pratica quotidiana dei prin-
cipi e delle procedure dell’evidence based practice (ebm - ebn - ebp)

Per I'ottenimento dei crediti ECM tutti gli aventi diritto dovranno compilare integral-
mente la documentazione che verra loro fornita in sede congressuale, partecipare al
90% delle ore formative, rispondere correttamente ad almeno il 75% delle domande

del test di apprendimento ECM e riconsegnare il materiale in segreteria.

PREMIO SCIENTIFICO “EMILIANA IAIZA”

Regolamento disponibile sul sito www.meetingsrl.eu

Deadline consegna documentazione entro le ore 12.00 del 19 gen-
naio 2019.

SEDE CONGRESSUALE
Skylevel
Via Alpe Adria, 6 - Tavagnacco - Udine

Indicazioni per raggiungere la sede

Autostrada A23: uscita Udine Nord. Subito dopo il casello, prendere direzione Tarvisio
immettendosi sulla tangenziale SS13. Prendere la prima uscita a destra verso Feletto
Umberto. Alla rotonda, imboccare la prima uscita a destra. Il parcheggio & a 50 metri,
sulla Vs. destra.

Tangenziale SS13: direzione nord verso Tarvisio. Uscire a destra dopo la sede Hypo
Bank in direzione Feletto Umberto. Alla rotonda, imboccare la prima uscita a destra.
Il parcheggio & a 50 metri, sulla Vs. destra.

Statale Udine-Tricesimo: uscire in corrispondenza delle indicazioni METRO. Proseguire
per circa 1 km su via Palladio. Alla rotonda di via Buonarroti imboccare la terza usci-
ta. Il parcheggio & a 50 metri, sulla Vs. destra.
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_PROGRAMMA 0@

Giovedi, 21 febbraio 2019

09.00-09.30
09.30-09.40

Overture
Moderatori:

09.40-10.00
10.00-10.20

10.20-10.40

10.40-11.00
11.00-11.20

Registrazione e caffé di benvenuto
Introduzione

Silvia Franceschi, Aviano
Mauro Mansutti, Udine

| numeri
Lucia Mangone, Reggio Emilia

Fattori di rischio
Giacomo Pelizzari, Aviano

Imaging
Chiara Zuiani, Udine
Discussione

Saluto delle Autorita e del Presidente AIOM

Premio scientifico “Emiliana laiza”

Moderatori:

11.20-11.50

Gianpiero Fasola, Udine
Alessandro Minisini, Udine

Presentazione del lavoro premiato

Il trattamento loco-regionale

Moderatori:

11.50-12.00

12.00-12.20
12.20-12.40
12.40-13.00

13,00-13.20

13.20-13.40

Giuliana Gentile, San Daniele del Friuli
Tiziana Perin, Aviano

Pianificare la chirurgia:
determinanti della scelta
Carla Cedolini, Udine
Prima e dopo |a terapia neoadiuvante
Marina Bortul, Trieste

Il trattamento dell’ascella
Oreste Gentilini, Milano
Radioterapia

Marco Trovo, Udine

Focus sulla IORT

Samuele Massarut, Aviano

Discussione

13.40-14.30

Colazione di lavoro

Spazio molecolare

Moderatori:

14.30-14.50

14.50-15.10

15.10-15.30

15.30-15.50

15.50-16.10

Carla Di Loreto, Udine
Agostino Steffan, Aviano

Biopsia Liquida (CTC)

Lorenzo Gerratana, Aviano
Biopsia Liquida (ctDNA)
Barbara Belletti, Aviano

Fattori Prognostici e Predittivi
Giuseppe Viale, Milano

Marcatori Dinamici
Daniele Generali, Trieste

Discussione

La Terapia medica

Moderatori:

16.10-16.30

16.30-16.50

16.50-17.10
17.10-17.30

17.30-17.50

17.50-18.10
18.10-18.30

18.30-18.50

Fabio Puglisi, Aviano
Michelino De Laurentiis, Napoli

Sottogruppi luminali: stadi precoci
Grazia Arpino, Napoli

Sottogruppi luminali: stadi avanzati
Simon Spazzapan, Aviano
Discussione

Sottogruppi HER2 positivi:

stadi precoci

Filippo Montemurro, Torino
Sottogruppi HER? positivi:

stadi avanzati

Lucia Del Mastro, Genova

Discussione

Sottogruppi “triple negative:
stadi precoci
Valentina Guarneri, Padova

Sottogruppi “triple negative”:
stadi avanzati
Marta Bonotto, Udine

Venerdi, 22 febhraio 2019

Caffe con I'esperto

08.30-09.00
Intervengono:

Hot topics: Cos’e caldo oltre al caffe?

Fabio Puglisi, Aviano
Michelino De Laurentiis, Napoli
Lucia Del Mastro, Genova

Sessione non accreditata ai fini ECM

Top five ASCO/ESMO/SABCS

Moderatori:

09.00-09.20

09.20-09.40

09.40-10.00

Saverio Cinieri, Brindisi
Vito Lorusso, Bari

ASCO/ESMO

Carmen Criscitiello, Milano

SABCS
Maria Vittoria Dieci, Padova

Discussione

Lettura magistrale

10.00-10.40

10.40-11.00

Present and future of breast
cancer research
Joseph Gligorov, Parigi

Pausa caffe

Ricerca scientifica: prevedere e progettare

Moderatori:

11.00-11.20

11.20-11.40

11.40-12.10

12.10-12.30
12.30

Pierfranco Conte, Padova
Sabino De Placido, Napoli

La ricerca traslazionale:
dove puntare?
Giampaolo Bianchini, Milano

Studi clinici: quali attese per il 20197
Alessandra Gennari, Novara

Come cambia il modo di fare ricerca
Giuseppe Curigliano, Milano

Discussione

Compilazione questionario ECM
Conclusioni e aggiornamento al 2020





