## **PRESENTAZIONE**

"FOCUS sul Carcinoma Mammario: aggiornamenti basati sull'evidenza" è giunto alla XVI edizione. Obiettivo principale del convegno è creare un forum di discussione tra gli specialisti nelle varie discipline coinvolte nella diagnosi e cura del carcinoma mammario.

In linea con le passate edizioni, verranno presentati e discussi gli studi che, per rilevanza e "robustezza scientifica", hanno maggiore probabilità di modificare la pratica clinica. Inoltre si affronteranno temi relativi alla gestione delle tossicità dei trattamenti emergenti.

### **Responsabile Scientifico**

#### Fabio Puglisi

Dipartimento di Oncologia Clinica, Centro di Riferimento Oncologico, Istituto Nazionale Tumori, Aviano (PN) Dipartimento di Area Medica, Università degli Studi di Udine

#### **Comitato Scientifico**

#### Alessandro Marco Minisini

Dipartimento di Oncologia, Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine

#### Simon Spazzapan

Dipartimento di Oncologia Clinica, Centro di Riferimento Oncologico, Istituto Nazionale Tumori, Aviano (PN)

#### Segreteria Organizzativa

#### Meeting srl

Planning nr. 38

Via Villalta 32 - 33100 Udine Tel. 0432 1790500 - Fax 0432 1790854 e-mail: focus\_cam@meetingsrl.eu www.meetingsrl.eu Provider ECM INFORMAZIONI

#### **ISCRIZIONE**

La richiesta di iscrizione andrà effettuata entro il 9 febbraio 2019 tramite la compilazione di un form on-line sul sito: www.meetingsrl.eu andando alla pagina "congressi" e cliccando direttamente sul nome del congresso. La partecipazione è gratuita e riservata ai primi 150 iscritti.

#### **ECM**

Il convegno è stato accreditato dal Provider **nr. 38** presso il Ministero della Salute come da Programma Ministeriale di Educazione Continua in Medicina per le professioni: MEDICO CHIRURGO, BIOLOGO.

**Discipline:** Anatomia Patologica, Cardiologia, Chirurgia Generale, Chirurgia Plastica e Ricostruttiva, Genetica Medica, Ginecologia, Medicina Interna, Oncologia, Radiodiagnostica, Radioterapia, Biologo.

Obiettivo formativo: applicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle procedure dell'evidence based practice (ebm - ebn - ebp)

Per l'ottenimento dei crediti ECM tutti gli aventi diritto dovranno compilare integralmente la documentazione che verrà loro fornita in sede congressuale, partecipare al 90% delle ore formative, rispondere correttamente ad almeno il 75% delle domande del test di apprendimento ECM e riconsegnare il materiale in segreteria.

#### PREMIO SCIENTIFICO "EMILIANA IAIZA"

Regolamento disponibile sul sito **www.meetingsrl.eu**Deadline consegna documentazione entro le ore 12.00 del 19 gennaio 2019.

#### SEDE CONGRESSUALE

#### Skylevel

Via Alpe Adria, 6 - Tavagnacco - Udine

#### Indicazioni per raggiungere la sede

Autostrada A23: uscita Udine Nord. Subito dopo il casello, prendere direzione Tarvisio immettendosi sulla tangenziale SS13. Prendere la prima uscita a destra verso Feletto Umberto. Alla rotonda, imboccare la prima uscita a destra. Il parcheggio è a 50 metri, sulla Vs. destra.

Tangenziale SS13: direzione nord verso Tarvisio. Uscire a destra dopo la sede Hypo Bank in direzione Feletto Umberto. Alla rotonda, imboccare la prima uscita a destra. Il parcheggio è a 50 metri, sulla Vs. destra.

Statale Udine-Tricesimo: uscire in corrispondenza delle indicazioni METRO. Proseguire per circa 1 km su via Palladio. Alla rotonda di via Buonarroti imboccare la terza uscita. Il parcheggio è a 50 metri, sulla Vs. destra.



Udine, 21 e 22 febbraio 2019

FOCUS SUL CARCINOMA MAMMARIO



Aggiornamenti basati sull'evidenza XVI Edizione









# **PROGRAMMA**

12.40-13.00

13,00-13.20

13.20-13.40

Radioterapia

Discussione

Marco Trovò, Udine

Focus sulla IORT

Samuele Massarut, Aviano

Giovedì, 21 febbraio 2019				Venerdì, 22 febbraio 2019	
09.00-09.30	Registrazione e caffè di benvenuto	13.40-14.30	Colazione di lavoro	Caffè con l'e	esperto
09.30-09.40	Introduzione			08.30-09.00	Hot topics: Cos'è caldo oltre al caffè?
Overture Moderatori:	Silvia Franceschi, Aviano	<b>Spazio mole</b> Moderatori:	Carla Di Loreto, Udine Agostino Steffan, Aviano	Intervengono: Fabio Puglisi, Aviano Michelino De Laurentiis, Napoli Lucia Del Mastro, Genova	Michelino De Laurentiis, Napoli
	Mauro Mansutti, Udine	14.30-14.50	Biopsia Liquida (CTC)		Sessione non accreditata ai fini ECM
09.40-10.00	l numeri <i>Lucia Mangone, Reggio Emilia</i> Fattori di rischio	14.50-15.10	Lorenzo Gerratana, Aviano Biopsia Liquida (ctDNA) Barbara Belletti, Aviano	Top five ASC Moderatori:	O/ESMO/SABCS Saverio Cinieri, Brindisi
10.00-10.20 10.20-10.40	Giacomo Pelizzari, Aviano Imaging	15.10-15.30	Fattori Prognostici e Predittivi Giuseppe Viale, Milano	09.00-09.20	Vito Lorusso, Bari ASCO/ESMO
	Chiara Zuiani, Udine	15.30-15.50	Marcatori Dinamici Daniele Generali, Trieste	09.20-09.40	Carmen Criscitiello, Milano SABCS
10.40-11.00	Discussione	15.50-16.10	Discussione		Maria Vittoria Dieci, Padova
11.00-11.20	Saluto delle Autorità e del Presidente AIOM	13.30-10.10	D13043310110	09.40-10.00	Discussione
Dramia sala	utifice "Furlianc Isine"	La Terapia r	nedica		
Moderatori:	ntifico "Emiliana laiza" Gianpiero Fasola, Udine Alessandro Minisini, Udine	Moderatori:	Fabio Puglisi, Aviano Michelino De Laurentiis, Napoli	<b>Lettura mag</b> i 10.00-10.40	i <b>strale</b> Present and future of breast cancer research
11.20-11.50	Presentazione del lavoro premiato	16.10-16.30	Sottogruppi luminali: stadi precoci Grazia Arpino, Napoli		Joseph Gligorov, Parigi
II trattamen	to loco-regionale	16.30-16.50	Sottogruppi luminali: stadi avanzati	10.40-11.00	Pausa caffè
Moderatori:	Giuliana Gentile, San Daniele del Friuli Tiziana Perin, Aviano	16.50-17.10	Simon Spazzapan, Aviano Discussione	Ricerca scie Moderatori:	ntifica: prevedere e progettare Pierfranco Conte, Padova
11.50-12.00	Pianificare la chirurgia:	17.10-17.30	Sottogruppi HER2 positivi: stadi precoci	Moderatori:	Sabino De Placido, Napoli
12.00-12.20	determinanti della scelta Carla Cedolini, Udine Prima e dopo la terapia neoadiuvante	17.30-17.50	Filippo Montemurro, Torino Sottogruppi HER2 positivi: stadi avanzati	11.00-11.20	La ricerca traslazionale: dove puntare?
	Marina Bortul, Trieste		Lucia Del Mastro, Genova	11.20-11.40	Giampaolo Bianchini, Milano Studi clinici: quali attese per il 2019?
12.20-12.40	Il trattamento dell'ascella Oreste Gentilini, Milano	17.50-18.10	Discussione	11.40-12.10	Alessandra Gennari, Novara Come cambia il modo di fare ricerca

Sottogruppi "triple negative:

Sottogruppi "triple negative": stadi avanzati

Valentina Guarneri, Padova

Marta Bonotto, Udine

stadi precoci

18.10-18.30

18.30-18.50

Giuseppe Curigliano, Milano

Compilazione questionario ECM

Conclusioni e aggiornamento al 2020

Discussione

12.10-12.30

12.30